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Punkt 1: Gensidig orientering *

1-00-1-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering.

Beslutning
Helipad ved Regionshospitalet Viborg
Formanden orienterede om den gennemførte licitation.

Tilpasninger i Regional Udvikling som konsekvens af sundhedsreformen
Direktionen orienterede om status.

Ib Bjerregaard, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 2: Oplæg om Regnskab 2024, særligt medicinområdet *

1-21-78-2-24

Resume
Der vil være et oplæg og efterfølgende mulighed for at stille spørgsmål vedrørende Regnskab 2024, særligt
medicinområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Økonomidirektør Mette Jensen holder et oplæg om Regnskab 2024 særligt på medicinområdet, herunder også
refusionsmodellen for hospitalsmedicin.

Beslutning
Indstillingen blev vedtaget.

Ib Bjerregaard, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Oplæg om Regnskab 2024 med fokus på medicin



Punkt 3: Budgetstyreliste 2025 *

1-21-78-2-24

Resume
Jf. ’Aftale om Budget 2025 for Region Midtjylland’ (budgetforliget) er der udarbejdet en liste over de politiske
aftalepunkter af budgetforliget, der har særlig politisk opmærksomhed. Med denne sag følges der op på
aftalepunkterne, der fremgår af Budgetstyrelisten 2025.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om Budgetstyreliste 2025 tages til efterretning, og

at opfølgningsvilkår til punkt 3 ændres til, at der følges op på overbelægningen.

Sagsfremstilling
Budgetstyrelisten 2025, der fremgår af bilaget, har til formål at give en status på de politiske aftalepunkter i
budgetforliget for 2025.

Opfølgningspunkter
På forretningsudvalgsmødet den 18. december 2024 godkendte forretningsudvalget Budgetstyrelisten samt
dertilhørende opfølgningspunkter.

Der følges op på en række generelle elementer, der har relevans for alle aftalepunkterne i opfølgningen. Herunder
proces/implementering, status på økonomi, tidsfrister og behandling i de stående udvalg.

Derudover følges der op på konkrete individuelle elementer, der er væsentlige for opfølgningen på det enkelte
aftalepunkt og sikrer en målrettet opfølgning.

Vedrørende punkt 3 på Budgetstyrelisten, 'udfasning af flersengsstuer', blev det efterspurgt, at opfølgningen skulle
omfatte antallet af flersengsstuer i psykiatrien. Det er dog sådan, at alle patientstuer i Psykiatrien er beregnet til én
patient. Der findes således ikke flersengsstuer i Psykiatrien. I perioder med overbelægning kan det dog være
nødvendigt at indlægge to patienter på en enmandsstue. Det opgøres ikke, hvor ofte dette sker, og der kan derfor
ikke monitoreres direkte på dette.

Da indlæggelse af to patienter på én stue er et udtryk for overbelægning, foreslår administrationen med denne sag,
at der i stedet henvises til den status på arbejdet med at nedbringe overbelægningen i Psykiatrien, som psykiatri-
og socialudvalget modtager kvartalsvist. Målsætningen her er fortsat at nedbringe overbelægningen, så der medio
2026 ikke indlægges to patienter på én stue.

Tidsplan
Budgetstyrelisten behandles i forretningsudvalget én gang pr. kvartal i 2025.

Næste opfølgning er tirsdag den 13. maj 2025. Derudover, er der planlagt opfølgning igen den 12. august samt den
11. november.

Beslutning
Indstillingen blev vedtaget.

Ib Bjerregaard, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Budgetstyreliste 2025



Punkt 4: Politisk involvering i arbejdet med sundhedsreformen *

1-16-0-26-24

Resume
Det foreslås, at den løbende politiske involvering i arbejdet med sundhedsreformen vil ske ved, at der vil være
indledende drøftelser af problemstillinger og muligheder på temadagene, hvorefter der på møderne i
forretningsudvalget vil være drøftelser af konkrete forslag til løsninger.

Den løbende involvering i forhold til arbejdet med den nye politiske organisering foreslås at foregå i
gruppeformandskredsen med løbende orientering af regionsrådet og med henblik på godkendelse ved konstituering
af det nye regionsråd.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der på temadagene vil være indledende drøftelser af problemstillinger og
muligheder i forhold til arbejdet med sundhedsreformen,

at der på møder i forretningsudvalget vil være drøftelser af konkrete forslag til
løsninger, og

at gruppeformandskredsen løbende involveres i arbejdet med den nye politiske
organisering.

Sagsfremstilling
Som følge af sundhedsreformen skal der planlægges og gennemføres en række ændringer af regionens
opgaveportefølje, ligesom nogle opgaver fremover vil skulle løses på en anden måde. Det drejer sig blandt andet
om, at regionen skal overtage opgaver fra kommunerne, at der er nogle opgaver, der ikke længere skal løses, og at
der er opgaver, der skal overdrages til kommunerne. Der skal desuden ske en integration af psykiatri og somatik,
og der skal på blandt andet lægedækningsområdet indføres nye måder at løse opgaverne på.

Der skal endvidere planlægges og gennemføres en række ændringer af den politiske organisering, herunder
etablering af de nye sundhedsråd.

Det blev på forretningsudvalgsmødet i december aftalt, at forretningsudvalget løbende vil blive involveret i arbejdet
med integration af psykiatri og somatik. Tilsvarende vil regionsrådet løbende blive orienteret om dette arbejde.

Det foreslås, at forretningsudvalget også i forhold til det øvrige arbejde med sundhedsreformen vil blive inddraget
løbende, mens regionsrådet løbende vil blive holdt orienteret. Det foreslås endvidere, at der inden drøftelserne i
forretningsudvalget vil være indledende drøftelser af problemstillinger og muligheder på temadagene.

I forhold til den politiske organisering foreslås det, at gruppeformandskredsen involveres i arbejdet på møderne i
løbet af året med henblik på, at den politiske organisering vedtages i forbindelse med konstitueringen i det nye
regionsråd i december måned. Også her vil regionsrådet blive orienteret løbende.

Beslutning
Indstillingen blev vedtaget.

Ib Bjerregaard, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 5: Forslag til styrkelse af sikkerheden i Psykiatrien i Region
Midtjylland

1-31-72-23-25

Resume
Der orienteres om arbejdet med sikkerhed og tryghed i Psykiatrien i Region Midtjylland med udgangspunkt i
anbefalingerne fra arbejdsgruppen vedrørende sikkerhed i den specialiserede retspsykiatri og taskforcen vedrørende
sikkerheden på tværs af psykiatriens afdelinger. Psykiatrien arbejder videre med en række af anbefalingerne, som
vurderes at styrke sikkerheden og trygheden for patienter og personale. Det indstilles, at der ikke arbejdes videre
med anbefalingen om etableringen af faste scannere i retspsykiatrien. Der er tale om en omkostningstung indsats,
hvor effekten i forhold til antallet af voldelige hændelser og betydningen for patienter og pårørende er ukendt, og
hvor det derfor vurderes, at værdien ikke står mål med omkostningerne i forhold til øvrige indsatser, der kan sættes
i værk.

Indstilling
Psykiatri- og socialudvalget indstiller,

at orienteringen om arbejdet med sikkerhed og tryghed i Psykiatrien i Region
Midtjylland tages til efterretning,

at det godkendes, at der anvendes 9,8 mio. kr. til at understøtte implementeringen
af anbefalingerne som beskrevet i dagsordenspunktet,

at psykiatri- og socialudvalget får en opfølgning på anbefalingerne om ”En sikker
og tryg Psykiatri i Region Midtjylland” efter sommerferien 2025,

at midler til finansiering af initiativer til at skabe en tryg og sikker Psykiatri i Region
Midtjylland tages op i forbindelse med Budget 2026, og

at der ikke for nuværende planlægges med etablering af faste scannere i
retspsykiatrien, men at administrationen følger op på erfaringerne med faste
scannere i retspsykiatrien i de relevante regioner.

Anne Marie Søe Nørgaard og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Sagsfremstilling
I Region Midtjylland arbejdes løbende med sikkerhed og tryghed for patienter og medarbejdere i Psykiatrien.
Psykiatrien har derfor en meget omfattende sikkerhedsmodel, der blandt andet omfatter uddannelse i deeskalering
og konfliktforebyggelse samt præcise retningslinjer for risikovurderinger af patienter.

På baggrund af de alvorlige hændelser i retspsykiatrien i Region Midtjylland og i de øvrige regioner igangsatte
Region Midtjylland i 2024 et omfattende serviceeftersyn med henblik på at øge sikkerheden og trygheden i hele
Psykiatrien i Region Midtjylland.

Der blev i den forbindelse igangsat to arbejdsgrupper:

1. En arbejdsgruppe med fokus på sikkerheden i den specialiserede retspsykiatri på Aarhus Universitetshospital
Psykiatrien og i Regionspsykiatrien Viborg

2. En taskforce med fokus på sikkerheden på tværs af alle psykiatriens afdelinger

I det følgende orienteres om, hvordan der arbejdes videre med anbefalingerne fra dette arbejde, herunder om den
foreslåede anvendelse af 9,8 mio. kr. til sikkerhed og tryghed. Afslutningsvist orienteres selvstændigt om
anbefalingen vedrørende etablering af faste scannere i retspsykiatrien, idet det er direktionens indstilling, at der
ikke arbejdes videre med denne anbefaling.

Sikkerhed i den specialiserede retspsykiatri
På baggrund af anbefalingerne fra arbejdsgruppen vedrørende sikkerhed i den specialiserede retspsykiatri er
følgende indsatser iværksat:



Ni håndholdte metaldetektorer er taget i brug på de retspsykiatriske sengeafsnit.
Der er etableret fælles sikkerhedsprocedurer og retningslinjer på tværs af de retspsykiatriske afdelinger.
Der er etableret månedlige tværfaglige konferencer mellem de retspsykiatriske afdelinger, hvor sager om
udgangsordinationer og vurdering af særforanstaltninger drøftes med henblik på styrkelse af fagligheden og
ensretning af tilgangen på tværs.
Det er besluttet, at patienternes foranstaltningsdomme skal tydeliggøres i EPJ, og at den konkrete kriminalitet
skal beskrives mere klart.
Der er prioriteret 1 mio. kr. fra ”Tryghedspakken for medarbejdere i Psykiatrien” til blandt andet
kompetenceudvikling inden for risikovurderingsinstrumenter, så de nødvendige kompetencer og kapacitet til
at gennemføre risikovurderingerne er til stede.
Der er en national dialog om de lovgivningsmæssige rammer for blandt andet rutinemæssig visitation og
mulighederne for skærmning.

Sikkerhed på tværs af Psykiatrien
Arbejdet i ”Taskforce for en sikker og tryg psykiatri” tog udgangspunkt i sikkerhedsmodellen for
behandlingspsykiatrien og har trukket på erfaringer og anbefalinger fra arbejdet med sikkerhed i den specialiserede
retspsykiatri i Region Midtjylland samt Region Hovedstadens handleplan for en sikker og tryg psykiatri.

Der er endvidere udsendt et spørgeskema til alle medarbejdere i Psykiatrien, som resulterede i 689 besvarelser og
1.538 forslag. Medarbejdere fra alle afdelinger, faggrupper og både ambulante og stationære enheder deltog.
Resultaterne viste blandt andet, at langt størstedelen af medarbejderne, trods hændelserne i retspsykiatrien og
Region Hovedstaden, følte sig trygge på arbejdspladsen. Forslagene blev kvalificeret på to workshops, hvor ca. 110
medarbejdere og ledere deltog. Diskussionerne var præget af engagement og vilje til at finde praktiske løsninger,
der gavner både medarbejdere og patienter. Endelig har taskforce i løbet af processen inddraget patienter og
pårørende, politiet og de fælles akutmodtagelser.

Taskforcen har udarbejdet 25 anbefalinger, der er vedlagt som bilag. Der er endvidere vedlagt en oversigt over de
25 anbefalinger.

I første omgang prioriteres implementering af følgende anbefalinger:

Anbefaling 1: Etablering af en samlet sikkerhedsorganisation i Psykiatrien i Region Midtjylland
Anbefaling 2: Der bygges en samlet Business Intelligence (BI) rapport over relevante opfølgningsområder for
sikkerhed
Anbefaling 4: Gennemgang af bygninger, fysiske rum og indretning med henblik på at få en samlet oversigt
med prioriteringer af nødvendige sikkerhedsfremmende indsatser
Anbefaling 14: Risikovurderinger gøres lettere tilgængelige og anvendelige i EPJ
Anbefaling 21: Systematisk implementering og ensartet brug af risikovurderingsinstrumenter, herunder
kompetenceudvikling
Anbefaling 23: Udarbejdelse af fælles model for alarmløb

Der pågår nu et arbejde med at præcisere, hvordan anbefalingerne implementeres.

Der resterer 9,8 mio. kr. fra Tryghedspakke for medarbejdere i Psykiatrien. Det foreslås, at disse anvendes til at
understøtte implementeringen af anbefalingerne. Der må særligt påregnes udgifter til tilpasning af de fysiske
rammer efter bygningsgennemgangen (anbefaling 4) og til kompetenceudvikling inden for
risikovurderingsinstrumenter (anbefaling 21).

Forslag om etablering af faste scannere i retspsykiatrien
Arbejdsgruppen, taskforcen og Psykiatriens hospitalsledelse anbefaler, at der etableres faste scannere i
retspsykiatrien. Det uddybes i det vedlagte bilag "Notat vedr. mulig etablering af faste scannere i retspsykiatrien."
Der er endvidere vedlagt et notat, der beskriver et scenarie, hvor der etableres scannerfunktioner i retspsykiatrien i
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien og i Ny Psykiatri i Viborg.

Direktionen tager sikkerhed og tryghed i Psykiatrien meget alvorligt. Men det er direktionens vurdering, at
udgifterne til etablering og drift af faste scannere ikke står mål med den værdi, de vil have i forhold til andre
løsninger, der kan øge sikkerheden og trygheden i Psykiatrien, og med udgangspunkt i, at størstedelen af patienter
med psykisk sygdom ikke er farlige.

Der kan ikke siges noget sikkert om effekten af etablering af faste scannere for sikkerheden for patienter og
personale. Der er ikke fundet undersøgelser, der afdækker effekten af scannere, og hvorvidt der kan ses et fald i
voldelige hændelser efter implementering af scannere. Faste scannere skal ses som et supplement til øvrige
sikkerhedstiltag og er ikke en garanti for, at farlige situationer ikke kan opstå.

Det estimeres, at etablering af faste scannere i retspsykiatrien vil koste 18,2-28,8 mio. kr. i anlæg frem mod 2028.
Hertil kommer udgifter til scannerudstyr på i alt 6,9 mio. kr., som ligeledes vil skulle afholdes af anlægsbudgettet.
Omkostningerne til bemanding af scannerne estimeres til 1 mio. kr. i 2025 stigende til 8,5 mio. kr. i 2026 og 10



mio. kr. årligt herefter ved fuld implementering. Derudover er der behov for en bevilling til rådgivere i
størrelsesordenen 750.000 kr. med henblik på konkretisering af anlægsudgifterne.

Der er således tale om betydelige udgifter til etablering og ikke mindst drift af de faste scannere. Psykiatrien har
ikke inden for sit eget drifts- eller anlægsbudget prioriteret midler til etablering af scannerfunktioner. Psykiatrien er
løbende tilført nationale midler, men bortset fra Tryghedspakken er midlerne fra nationalt hold øremærket til andre
formål og kan derfor ikke anvendes til drift af scannere. Såfremt de faste scannere skal etableres, skal midlerne
findes inden for Psykiatriens eksisterende budget, og der vil derfor skulle gennemføres tilsvarende besparelser
andre steder i Psykiatrien.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at orienteringen om arbejdet med sikkerhed og tryghed i Psykiatrien i Region Midtjylland tages til efterretning,

at det godkendes, at der anvendes 9,8 mio. kr. til at understøtte implementeringen af anbefalingerne som beskrevet
i dagsordenspunktet, og

at der ikke arbejdes videre med etablering af faste scannere i retspsykiatrien.

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Ib Bjerregaard, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
På mødet den 11. september 2024 blev psykiatri- og socialudvalget orienteret om overvejelserne omkring
etablering af faste scannere i psykiatrien. Udvalget ønskede en helhedsorienteret drøftelse af forslag til at øge
trygheden i psykiatrien på et kommende udvalgsmøde, når anbefalingerne fra sikkerhedsudvalget foreligger.

På mødet den 30. oktober 2024 besluttede regionsrådet at anvende i alt 9,8 mio. kr. fra Tryghedspakken for
medarbejdere i Psykiatrien til udskiftning af alarmsystem i Regionspsykiatrien Midt og udskiftning af alarmenheder i
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien og Regionspsykiatrien Gødstrup. Regionsrådet blev samtidig orienteret om,
at Psykiatrien i Region Midtjylland ville reservere andre 9,8 mio. kr. i 2025 af egne midler, som kan udmøntes, når
anbefalingerne for sikkerhed og tryghed i Psykiatrien foreligger.

Bilag

Notat om mulig etablering af faste scannere i Retspsykiatrien i Region Midtjylland

Anbefalinger En sikker og tryg psykiatri

Oversigt over anbefalinger fra task force

Scannerfunktion AUH Psykiatrien og Ny Psykiatri i Viborg



Punkt 6: Dekommissionering af cyklotronbunkere på Nørrebrogade-
ejendommen i Aarhus

1-23-0-44-15

Resume
I forbindelse med salget af Nørrebrogade-matriklen blev der som ventet konstateret stråling i de afskærmede
kælderarealer, som hidtil har huset Aarhus Universitetshospitals cyklotroner. Regionsrådet gav derfor i februar 2020
og igen i august 2021 bevilling til nedbrydning og håndtering af de berørte bygningsdele. Den oprindelige plan
kunne dog ikke godkendes af myndigheden, Statens Institut for Strålehygiejne.

Der har efterfølgende været et dialogforløb mellem Aarhus Universitetshospital og Statens Institut for
Strålehygiejne som basis for at udforme en såkaldt dekommissioneringsplan, der beskriver, hvordan
bygningsmassen omkring det tidligere cyklotronanlæg kan nedbrydes, bortskaffes eller genanvendes på forsvarlig
vis. Der foreligger nu endelig en godkendt plan, og på basis heraf er der behov for at øge anlægsbevillingen til
projektet.

Indstilling
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller,

at Aarhus Universitetshospital gives anlægsbevilling på 7,5 mio. kr. til at afholde
øgede udgifter i forbindelse med dekommissionering af cyklotronbunkere på
Nørrebrogade, og

at udgiften jf. tabel 2 finansieres fra Puljen til anlægsprojekter i 2026.

Lau Sørensen, Ulla Holm og Conny Jensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Bygningerne på Nørrebrogade i Aarhus er solgt og overdraget til den nye ejer Forskningsfondens Ejendomsselskab
A/S. Der er som ventet konstateret stråling i de kælderarealer, som hidtil har huset Aarhus Universitetshospitals
cyklotroner. En cyklotron er en partikelaccelerator, der anvendes til at fremstille radioaktive isotoper til brug ved
PET-skanning, og bygningen omkring er opført som en bunkerstruktur i kraftige beton- og stålkonstruktioner for at
blokere strålingen. Det var oprindeligt planlagt, at bygningen skulle afspærres i en årrække, indtil strålingen var
reduceret. Eftersom produktionen i lokalerne er stoppet, er der dog forpligtelse til at fjerne og bortskaffe i stedet,
såkaldt dekommissionering. Der har været stor usikkerhed om, hvordan en dekommissioneringsplan for
cyklotronbunkerne på Nørrebrogade skulle udformes for at kunne godkendes af Statens Institut for Strålehygiejne
og dermed også stor usikkerhed om budgettet.

Regionsrådet har i 2020 og 2021 i alt bevilget 16,3 mio. kr. til projektet (indregnet den pris- og lønregulering, der
er tilløbet siden - se bilaget), baseret på en forventning om, at den indledende dekommissioneringsplan kunne
godkendes og gennemføres. Planen blev ikke godkendt, hvilket har medført adskillige tilpasninger af projektet. Det
er i juni 2024 endelig lykkedes at få godkendt den femte version af dekommissioneringsplanen af Statens Institut
for Strålehygiejne. Der pågår nu sagsbehandling af endelig ansøgning om gennemførelse af projektet samt de heraf
afledte VVM-screeninger (dvs. miljøkonsekvensvurderinger), mens der samtidigt pågår indhentning af
byggetilladelse til genanvendelse af det nedbrudte materiale. Der er allerede gennemført udbud af den oprindelige
anlægsopgave, da godkendelsen hos Statens Institut for Strålehygiejne kræver navngivne og godkendte
entreprenører, nedbrydere, aftagere mv.

I forhold til det oprindelige projekt er det blevet tilføjet en række delydelser for, at projektet har kunnet godkendes,
ligesom der er en række følgeomkostninger ved, at området omkring bunkerne ikke længere er en del af en
byggeplads, men er ibrugtaget til undervisningsformål mv.

Det er nødvendigt at gennemføre projektet både for at overholde gældende lovgivning og for at overholde
salgsaftalen med Forskningsfondens Ejendomsselskab A/S.

Tidsplan
Under forudsætning af, at de endelige tilladelser fra Statens Institut for Strålehygiejne modtages, og at VVM-
screeningerne godkendes senest i løbet af februar 2025, forventes arbejdet opstartet i marts 2025.

Nedbrydningen på Nørrebrogade forventes afsluttet i september 2025, og arbejdet på nedbryderens plads vil foregå
i perioden september til november 2025. Genopbygningen af bunkeren afsluttes i februar 2026, hvorefter
bygningen jf. salgsaftalen endeligt kan overdrages til Forskningsfondens Ejendomsselskab A/S.



Økonomi
Nedenstående tabel 1 viser budget og finansiering for det tilrettede projekt. Heri er der både taget højde for de
projekttilføjelser, der er kommet til siden første version af dekommissioneringsplanen, og for den pris- og
lønudvikling, der har været i perioden.

Det fremgår, at der skal tilføres projektet ca. 7,5 mio. kr. for at kunne sikre gennemførelsen. Midlerne er ikke
prioriteret, da omfanget af de nødvendige projektændringer for at kunne opnå tilladelse fra Statens Institut for
Strålehygiejne først for nyligt har været mulige at prissætte.

Det foreslås, at der gives 7,5 mio. kr. til dekommisioneringen af cyklotronbunkerne, og at bevillingen finansieres af
puljen til anlægsprojekter. Da der ikke er prioriteret midler til projektet i investeringsplanen, vil finansieringen af
bevillingen blive fundet i forbindelse med vedtagelsen af Investeringsplan 2026-2034.

Ved godkendelse af dette dagsordenspunkt vil ændringerne i tabel 2 blive foretaget.

Opfølgning på spørgsmål til sagen under den politiske behandling i januar 2025
Sagen er opdateret til den politiske behandling i februar 2025 med et nyt bilag. På baggrund af spørgsmål i
forbindelse med sagens behandling i januar 2025, beskriver bilaget status for dekommissionering af
cyklotronbunkere, forpligtigelser i salgsaftalen og budgetkonsekvenser.

Som beskrevet i bilaget, skønnes det, at den foreliggende version nr. 5 af dekommissioneringsplanen er det mest
gunstige resultat, som regionen kan opnå for projektet. Redegørelsen giver ikke anledning til ændringer af sagens
oprindelige indstilling.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at Aarhus Universitetshospital gives anlægsbevilling på 7,5 mio. kr. til at afholde øgede udgifter i forbindelse med
dekommissionering af cyklotronbunkere på Nørrebrogade, og

at udgiften jf. tabel 2 finansieres fra Puljen til anlægsprojekter i 2026.

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Ib Bjerregaard, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet udsatte den 22. januar 2025 behandlingen af sagen med henblik på yderligere belysning.
 



Regionsrådet har tidligere behandlet sagen og givet anlægsbevilling på møderne den 26. februar 2020 og den 18.
august 2021.

Bilag

Bevillingsoversigt

Status for dekommissionering



Punkt 7: Sæsonvaccinationsprogrammet 2025

1-31-72-36-25

Resume
Der orienteres i dette punkt om status for sæsonvaccinationsprogrammet 2024, ligesom der fremlægges forslag til
organisering af vaccinationsindsatsen i 2025. Regeringen har besluttet, at der skal vaccineres mod COVID-19 og
influenza i efteråret og vinteren 2025. Danske Regioners bestyrelse har besluttet, at organiseringen vil ligne den fra
sidste sæson med regionale vaccinationscentre og inddragelse af en privat aktør, som primært vælges ud fra, hvem
der kan levere mest kvalitet – med vægt på tilgængelighed – inden for en økonomisk ramme.

Indstilling
De stående udvalg indstiller,
Hospitalsudvalget indstiller,

at orienteringen om status for sæsonvaccinationsprogrammet 2024 tages til
efterretning,

at forslag om, at vaccinationsindsatsen 2025 organiseres i regionale
vaccinationscentre med inddragelse af private aktører, godkendes, og

at forslag om, at der skal være et regionalt forankret vaccinationssted i alle
regionens kommuner, godkendes.

Lone Langballe var forhindret i at deltage i sagens behandling i hospitalsudvalget.

Udvalg for nære sundhedstilbud indstiller,

at orienteringen om status for sæsonvaccinationsprogrammet 2024 tages til
efterretning,

at forslag om, at vaccinationsindsatsen 2025 organiseres i regionale
vaccinationscentre med inddragelse af private aktører, godkendes,

at forslag om, at der skal være et regionalt forankret vaccinationssted i alle
regionens kommuner, godkendes, og

at der sikres hensyn til geografisk nærhed og særligt sårbare i forbindelse med
udbuddet.

Lone Langballe var forhindret i at deltage i sagens behandling i udvalg for nære sundhedstilbud.

Sagsfremstilling
Status på sæsonvaccinationsprogrammet 2024
I Region Midtjylland nåede man i 2024 op på en tilslutning på 76,7 % for COVID-19-vaccinationer og 77,2 % for
influenzavaccinationer blandt borgere på 65+ år, hvilket er landets højeste, mens tilslutningen på plejehjem var
86,1 % for både COVID-19 og influenza. For tilslutning på kommuneniveau henvises til vedhæftede bilag.

Via udkørende vaccinationsteams er der tilbudt vaccination på bosteder, plejehjem, hos særligt udsatte borgere på
fx herberger og misbrugscentre samt vaccination af borgere i eget hjem.

Desuden har der været vaccinationstilbud til særligt udsatte børn og unge under 18 år samt borgere, der udviser
allergi over for vaccinerne.

Regionernes samarbejdspartner, Danske Lægers Vaccinations Service, har suppleret de regionale vaccinationscentre
ved at sikre et nært og tilgængeligt vaccinationstilbud til borgere uden for byer med regionale vaccinationscentre.
Danske Lægers Vaccinations Service har vaccineret ca. 36 % af målgruppen.



Sæsonvaccinationsprogrammet 2025
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har meddelt, at regionerne igen står for udrulningen af
sæsonvaccinationsprogrammet. Det fremgår af finansloven for 2025, at der er afsat midler til programmet. Midlerne
skal dække både regionernes indsats og statens indkøb af vaccinerne.

Staten vil i januar 2025 udmelde målgrupperne for vaccinationsindsatsen i 2025. Det forventes at være samme
målgruppe som for 2024, hvor der tilbydes vaccination mod influenza og COIVD-19 til alle over 65 år og til særlige
risikogrupper og den samme vaccinationsperiode, der går fra den 1. oktober 2025 til den 20. december 2025.

Danske Regioners bestyrelse har besluttet, at den kommende vaccinationsindsats ligesom sidste år organiseres i
regionale vaccinationscentre med inddragelse af en privat aktør. Da der er et ønske om at sikre en ens organisering
på tværs af landet, indstilles det, at forslaget, om at vaccinationsindsatsen 2025 organiseres i regionale
vaccinationscentre med inddragelse af private aktører, godkendes.

Den private aktør skal ligesom sidste år findes igennem et udbud. Modsat sidste års vaccinationsprogram vil
forhandlingerne om den økonomiske ramme til regionerne indledes allerede umiddelbart efter, målgruppe og
vaccinationsperioden for 2025 er meldt ud.

Når den økonomiske ramme for 2025 er forhandlet med staten, vil valg af privat aktør via et udbud primært
baseres på, hvem der kan levere mest kvalitet inden for en given økonomisk ramme. Region Midtjylland vil igen i
2025 stå for at lave udbuddet. Der vil blandt andet blive lagt vægt på geografisk spredning, herunder antal
vaccinationssteder og stedernes åbningstider.

Den private aktør skal således være et supplement til de regionale vaccinationscentre og dermed være med til at
sikre en god geografisk fordeling af vaccinationssteder og sikre et nært og tilgængeligt vaccinationstilbud til
borgerne.

På baggrund af erfaringer fra tidligere sæsoner med de private udbydere, hvor det ikke altid har været muligt for de
private udbydere at stille lokaler og kapacitet nok til rådighed i alle kommuner, indstilles det, at der skal være et
regionalt forankret vaccinationssted i alle regionens kommuner i sæsonen 2025, ligesom det har været tilfældet i
den netop afsluttede sæson 2024.

Den økonomiske ramme for næste sæson
På finansloven for 2025 er der afsat ca. 656 mio. kr. til programmet – midlerne skal dog også dække statens indkøb
af vaccinerne. Dette beløb er nogenlunde svarende til den økonomiske ramme for hele vaccinationsprogrammet i
2024, hvor regionerne fik 250 mio. til at udføre opgaven.

I sæson 2023/2024 og sæson 2024 blev forskningsprojektet DANFLU gennemført. I 2024 er ca. 152.000 personer
på 65 år og derover vaccineret mod både influenza og COVID-19 i projektet. DANFLU-projektet fortsætter ikke i
2025, hvorfor der skal findes finansiering til indkøb af vacciner samt vaccination af ekstra 152.000 borgere i
regionalt regi, hvis der skal opnås samme vaccinationsdeltagelse i 2025 som i 2024.

Danske Regioner forventer at forhandle rammen med staten i februar 2025.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at orienteringen om status for sæsonvaccinationsprogrammet 2024 tages til efterretning,

at forslag om, at vaccinationsindsatsen 2025 organiseres i regionale vaccinationscentre med inddragelse af private
aktører, godkendes, og

at forslag om, at der skal være et regionalt forankret vaccinationssted i alle regionens kommuner, godkendes.

Beslutning
Forretningsudvalget indstiller til regionsrådet,

at orienteringen om status for sæsonvaccinationsprogrammet 2024 tages til efterretning,

at forslag om, at vaccinationsindsatsen 2025 organiseres i regionale vaccinationscentre med inddragelse af private
aktører, godkendes,

at forslag om, at der skal være et regionalt forankret vaccinationssted i alle regionens kommuner, godkendes, og

at der sikres hensyn til geografisk nærhed og særligt sårbare i forbindelse med udbuddet.

Inger-Marie Tryde stemte imod.

Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Bilag

Rapport, regionsoversigt - Vaccinationsmonitorering



Punkt 8: Rapportering vedrørende økonomi og målbilleder 2025

1-40-72-2-14

Resume
Region Midtjylland har en værdibaseret tilgang til styring, og der anvendes målbilleder til at tydeliggøre de politiske
målsætninger og prioriteringer. De seneste år har regionsrådet og de relevante politiske udvalg løbende fået
forelagt afrapporteringer på målbillederne for sundheds- og socialområdet. Formålet er at give et overblik over
resultaterne for de indikatorer, der indgår i målbillederne.

Det foreslås, at der i 2025 vil være fire økonomirapporteringer. Det skal herudover besluttes, om der skal
rapporteres på målbillederne for sundheds- og socialområdet i 2025, eller om rapporteringen midlertidigt skal
pauseres i 2025.

Indstilling
De stående udvalg indstiller,
Hospitalsudvalget indstiller,

at der sker to afrapporteringer på målbilleder for sundheds- og socialområdet i
2025, hvor der indgår ledelsesberetninger,

at orienteringen om det videre arbejde med målbillede og rapportering for regional
udvikling tages til efterretning, og

at forslag til økonomiafrapportering i 2025 godkendes.

Lone Langballe var forhindret i at deltage i sagens behandling i hospitalsudvalget.

Udvalg for nære sundhedstilbud indstiller,

at der sker én afrapportering på målbilleder for sundheds- og socialområdet i 2025,
hvor der indgår ledelsesberetninger,

at orienteringen om det videre arbejde med målbillede og rapportering for regional
udvikling tages til efterretning, og

at forslag til økonomiafrapportering i 2025 godkendes.

Lone Langballe var forhindret i at deltage i sagens behandling i udvalg for nære sundhedstilbud.

Udvalg for regional udvikling indstiller,

at orienteringen om det videre arbejde med målbillede og rapportering for regional
udvikling tages til efterretning, og

at forslag til økonomiafrapportering i 2025 godkendes.

Psykiatri- og socialudvalget indstiller,

at der skal afrapporteres på målbilleder for sundheds- og socialområdet én gang i
2025,

at orienteringen om det videre arbejde med målbillede og rapportering for regional
udvikling tages til efterretning, og



at forslag til økonomiafrapportering i 2025 godkendes.

Anne Marie Søe Nørgaard og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling i psykiatri- og
socialudvalget.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har en værdibaseret tilgang til styring, og der anvendes målbilleder til at tydeliggøre de politiske
målsætninger og prioriteringer. Målbillederne for henholdsvis sundhedsområdet, socialområdet og regional udvikling
rummer overordnede visioner, strategispor og konkrete målsætninger for de enkelte områder.

Afrapportering på målbillederne for sundheds- og socialområdet
De seneste år er regionsrådet og de relevante politiske udvalg fire gange årligt blevet præsenteret for en
statusopfølgning på indikatorerne i målbillederne for sundheds- og socialområdet.

Regionsrådet bedes beslutte, om der skal ske politisk afrapportering på sundheds- og socialområdet i 2025.

Et argument for at pausere den politiske afrapportering vedrørende målbillederne på sundheds- og socialområdet i
2025 er, at der venter et stort arbejde som følge af sundhedsreformen, som det ønskes at frigøre administrative
ressourcer til, herunder blandt andet forberedelse af arbejdet med den fremadrettede målopfølgning set i lyset af
den kommende politiske struktur på sundhedsområdet.

Såfremt regionsrådet vælger at pausere afrapportering vedrørende målbillederne på sundheds- og socialområdet i
2025, vil der uændret ske en løbende opfølgning på indikatorerne via stabene, direktionen og hospitalsledelserne.
Hvis der i den sammenhæng ses uventede afvigelser, der kræver opfølgning, vil regionsrådet blive orienteret herom
samt om igangsatte tiltag.

Såfremt regionsrådet beslutter, at der skal afrapporteres på målbillederne for sundheds- og socialområdet i 2025,
foreslår administrationen, at afrapporteringen på målbillederne for sundheds- og socialområdet reduceres til to
afrapporteringer, hvor der også indgår ledelsesberetninger, og at der afrapporteres henholdsvis i 2. kvartal 2025 og
4. kvartal 2025. De fleste indikatorer i målbillederne ligger således på et relativt stabilt niveau, og det er
erfaringsvist begrænset, hvor meget resultaterne for indikatorerne i målbilledet flytter sig fra kvartal til kvartal.

Se bilaget for mere information omkring målbillederne for sundheds- og socialområdet.

Administrationen vil på et senere tidspunkt fremlægge et forslag til, hvordan der kan ske politisk opfølgning på
udvalgte/relevante indikatorer i den kommende politiske struktur på sundhedsområdet.

Målbilledet for regional udvikling
Arbejdet med indikatorer til opfølgning på målbilledet for regional udvikling har været en del af revisionen af
Regional Udviklingsstrategi, der er blevet sat i bero på grund af sundhedsreformen. Administrationen vil med
udgangspunkt i opgaveafgrænsningen for området for regional udvikling fra 2026 udarbejde forslag til nye
indikatorer til målbilledet.

Økonomirapportering i 2025
Det foreslås, at der i 2025 sker økonomiafrapportering hvert kvartal, som det også har været tilfældet i de
foregående år. Ved økonomirapporteringer får regionsrådet et kort overblik over regionens økonomi på drifts- og
anlægsområdet. Ud over økonomirapporteringen indgår et bilag med bevillingsændringer, der kræver godkendelse
af regionsrådet.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at det besluttes, om der skal afrapporteres på målbilleder for sundheds- og socialområdet i 2025,

at orienteringen om det videre arbejde med målbillede og rapportering for regional udvikling tages til efterretning,
og

at forslag til økonomiafrapportering i 2025 godkendes.

Beslutning
Forretningsudvalget indstiller til regionsrådet,

at der sker én afrapportering på målbilleder for sundheds- og socialområdet i 2025, hvor der indgår
ledelsesberetninger,

at orienteringen om det videre arbejde med målbillede og rapportering for regional udvikling tages til efterretning,
og



at forslag til økonomiafrapportering i 2025 godkendes.

Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 28. februar 2024 forslag til afrapportering vedrørende økonomi og målbilleder i 2024.

Bilag

Målbilleder på sundheds- og socialområdet



Punkt 9: Målbilledet på sundhedsområdet: Valg af fokusindikatorer for
2025

1-36-72-14-17

Resume
Regionsrådet har hvert andet år udpeget fokusindikatorer fra målbilledet på sundhedsområdet, som bliver fulgt
særligt tæt. De nuværende fokusindikatorer har været gældende for 2023-2024, og såfremt det besluttes, at
afrapporteringen på målbilledet skal fortsætte i 2025, skal der tages stilling til fokusindikatorer for den kommende
periode. Set i lyset af strukturreformen og de store ændringer, den forventes at medføre, foreslås det, at
fokusindikatorerne fra 2023-2024 fastholdes i 2025, dog med den mindre ændring, at fokusindikatoren
bæltefikseringer udvides, så den rummer de tre typer af tvang, der indgår i den politiske partnerskabsaftale om
forebyggelse af tvang (bæltefikseringer, fastholdelse og tvangsmedicinering).

Indstilling
Hospitalsudvalget, udvalg for nære sundhedstilbud og psykiatri- og socialudvalget
indstiller,

at fokusindikatorerne for 2023-2024 fastholdes i 2025, og

at fokusindikatoren for bæltefikseringer udvides til at omhandle samlet tvang (det
vil sige bæltefikseringer, fastholdelse og akut beroligende medicin med tvang).

Lone Langballe var forhindret i at deltage i sagens behandling i hospitalsudvalget.

Lone Langballe var forhindret i at deltage i sagens behandling i udvalg for nære sundhedstilbud.

Anne Marie Søe Nørgaard og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling i psykiatri- og
socialudvalget.

Sagsfremstilling
I Region Midtjylland er det besluttet, at regionsrådet hvert andet år udpeger et antal fokusindikatorer fra målbilledet
på sundhedsområdet, som bliver fulgt særligt tæt, og der forventes forbedringer på. Baggrunden for denne tilgang
er en anerkendelse af, at man ikke kan forvente, at hospitalerne kan forbedre sig på alle indikatorer samtidig.
Derudover er formålet at understøtte, at hospitalerne har rum til at arbejde med selvvalgte mål og indsatser.

I december 2022 udpegede regionsrådet på baggrund af direktionens anbefalinger nedenstående fokusindikatorer,
der var gældende i perioden 2023-2024 - fokusindikatorerne vedrørende patientkommunikation og personaleflow
blev tilføjet efter ønske fra regionsrådet:

Akutte genindlæggelser
Kvalitetsmål fra udvalgte kliniske kvalitetsdatabaser (hoftenære lårbensbrud)
Udredningsret
Kræftpakker
Bæltefikseringer
Patientinddragelse
Patientkommunikation
Personaleflow.

Såfremt det besluttes, at der skal afrapporteres på målbilledet i 2025 (jf. punkt om rapportering vedrørende
økonomi og målbilleder), foreslår direktionen, at fokusindikatorerne fra 2023-2024 fastholdes, og at de kun er
gældende for 2025 (og altså for en etårig periode, fremfor en toårig periode). Baggrunden er, at de nuværende
fokusindikatorer er vigtige og fortsat rummer forbedringspotentiale. Derudover vurderes det, at det på nuværende
tidspunkt vil give bedst mening at fastholde det eksisterende fokus set i lyset af den kommende strukturreform,
som sandsynligvis vil føre til grundlæggende ændringer i rammerne for opfølgning på sundhedsvæsenets ydelser
(og dermed også målbilledet) allerede i 2026.

Det foreslås imidlertid, at fokusindikatoren bæltefikseringer udvides til at omhandle 'samlet tvang' og således følger
op på de tre typer af tvang, der indgår i det nye partnerskab om forebyggelse af tvang, der blev indgået mellem
Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Danske Regioner og KL tilbage i marts 2024. Tvang er i denne sammenhæng
alle påbegyndte bæltefikseringer, fastholdelser og akut beroligende medicin med tvang, hvilket vil sige tre af de



mest indgribende tvangstyper i psykiatrien. På baggrund af psykiatri- og socialudvalgets ønske er der de seneste år
blevet fulgt op på udviklingen i den samlede tvang i et separat bilag i målbilledrapporteringen.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at fokusindikatorerne for 2023-2024 fastholdes i 2025, og

at fokusindikatoren for bæltefikseringer udvides til at omhandle samlet tvang (det vil sige bæltefikseringer,
fastholdelse og akut beroligende medicin med tvang).

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Rose-Marie Mollerup, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet vedtog den 21. december 2022 de fokusindikatorer, der var gældende i perioden 2023-2024.



Punkt 10: Forlængelse af aftale mellem Region Nordjylland og Region
Midtjylland om samarbejde vedrørende patientbehandling på det somatiske
område for 2025 og 2026

1-30-82-06-V

Resume
Region Nordjylland og Region Midtjylland har tidligere indgået en samarbejdsaftale for årene 2023-2024. Det
foreslås at forlænge aftalen i 2025-2026. Aftalen er uændret og er således en forlængelse af den eksisterede aftale.
Aftalen handler om patientbehandling på det somatiske område. Aftalen skal medvirke til at sikre det gode
patientforløb på tværs af de to regioner samt bidrage til at understøtte og fremme samarbejdet og udviklingen på
sundhedsområdet på tværs af de to regioner.

Indstilling
Hospitalsudvalget indstiller,

at aftale om samarbejde vedrørende patientbehandling på det somatiske område
mellem Region Midtjylland og Region Nordjylland for 2025-2026 godkendes.

Lone Langballe var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Region Nordjylland og Region Midtjylland har tidligere indgået aftale om samarbejde, også kaldet benyttelsesaftale,
for årene 2023-2024. Det foreslås at forlænge aftalen til at gælde 2025 og 2026, jf. vedlagte. Indholdet i aftalen er
uændret.

Aftalen handler om patientbehandling på det somatiske område. Aftalen beskriver de overordnede rammer for
samarbejdet mellem de to regioner, herunder for undersøgelse, udredning og behandling af patienter fra Region
Nordjylland og Region Midtjylland på hospitalerne i de to regioner. Aftalen skal således medvirke til at sikre gode
patientforløb, hvor patienterne gives den bedst mulige service og behandling på tværs af regionsgrænserne.

Aftalens indhold
Aftalen viderefører principperne fra benyttelsesaftalen for 2023-2024 og skal fremme både samarbejdet og
udviklingen på sundhedsområdet på tværs af de to regioner. Den indeholder hensigtserklæringer om koordineret
udvikling af sundhedsområdet på tværs af regionerne. Ønsket er at sikre en god planlægning og administration
inden for sundhedsområdet.

Det indgår blandt andet i aftalen, at de to regioner vil samarbejde om at løfte opgaven vedrørende retten til hurtig
udredning samt på kræftområdet. Regionerne vil derfor være i løbende dialog om eventuelle problemområder og
områder, hvor der kan stilles kapacitet til rådighed. I aftalen indgår blandt andet, at aftaler om etablering af ekstra
kapacitet skal indgås skriftligt mellem administrationerne i de to regioner. Hospitalerne kan dog på tværs af de to
regioner indgå bilaterale aftaler om brug af hinandens kapacitet, når brugen kan holdes inden for den eksisterende
kapacitet.

Samarbejdsaftalen angiver desuden retningslinjer for afregning af behandling på tværs af regionerne. Aftalen skal
dermed medvirke til at opnå bedst mulig budgetsikkerhed for regionerne.

I forslaget indgår, at opfølgning på benyttelsesaftalen, herunder drøftelse af eventuelle ændringsforslag, drøftes i
forbindelse med de løbende direktørmøder mellem de to regioner.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at aftale om samarbejde vedrørende patientbehandling på det somatiske område mellem Region Midtjylland og
Region Nordjylland for 2025-2026 godkendes.

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Rose-Marie Mollerup, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 21. december 2022 aftale mellem Region Nordjylland og Region Midtjylland om
samarbejde vedrørende patientbehandling på det somatiske område for 2023-2024.



Bilag

Benyttelsesaftale 2025-2026 inkl. bilag



Punkt 11: Placering af decentrale plasmaferesetappeenheder

1-31-72-836-22

Resume
I forbindelse med aftalen om Region Midtjyllands Budget 2025 blev der afsat 8,4 mio. kr. i 2025 til udvidelse af
plasmaferesetapningerne i Region Midtjylland. Der er behov for en politisk godkendelse af den fremtidige
organisering af plasmaferesetapningerne i Region Midtjylland.

Indstilling
Hospitalsudvalget indstiller,

at udvidelsen af plasmaferesetapninger i Region Midtjylland sker på fire decentrale
enheder,

at der etableres decentrale plasmaferesetappeenheder på følgende tre lokaliteter:
Regionshospitalet Gødstrup, Regionshospitalet Horsens og Randers
Sundhedscenter, og

at den fjerde decentrale plasmaferesetappeenhed etableres på Regionshospitalet
Silkeborg.

Lone Langballe var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Danske Regioners bestyrelse besluttede i maj 2017, at regionerne skal arbejde for, at Danmark bliver
selvforsynende med plasmabaserede lægemidler. Derfor er der behov for, at regionerne udvider antallet af
plasmaferesetapninger.

En plasmaferesetapning minder på mange måder om en fuldblodstapning, men tager lidt længere tid, da plasmaet
centrifugeres fra blodcellerne i blodet, som derefter føres tilbage til donoren. Det meste plasma anvendes til at
fremstille medicin. Den største del af det indsamlede plasma anvendes til at udvinde stoffet immunglobulin.
Immunglobulin består af antistoffer og er livsnødvendig for patienter med nedsat immunforsvar, som ikke kan
bekæmpe infektioner selv.

På ovenstående baggrund besluttede regionsrådet i forbindelse med aftalen om Region Midtjyllands Budget 2025 at
afsætte 8,4 mio. kr. til udvidelse af plasmaferesetapningerne i Region Midtjylland og driftsopstart i 2025 i decentrale
enheder. Region Midtjylland har i forvejen et stort plasmaferesetappecenter på Olof Palmes Alle i Aarhus.

Fra 2026 og frem er der afsat 2,4 mio. kr. til at dække de driftsudgifter, som ikke kan dækkes af indtægter fra
salget af blodplasma. Mindre decentrale enheder opnår ikke de stordriftsfordele, som større enheder gør, hvorfor
det kan blive nødvendigt med driftstilskud.

Forslag til den fremtidige organisering af plasmaferesetapningen i Region Midtjylland
Det foreslås, at udvidelsen af plasmaferesetapninger i Region Midtjylland sker på fire decentrale enheder, hvor der
etableres decentrale plasmaferesetappeenheder på henholdsvis Regionshospitalet Gødstrup, Regionshospitalet
Horsens og Randers Sundhedscenter. Det foreslås desuden, at placeringen af den fjerde decentrale
plasmaferesetappeenhed drøftes med henblik på endelig stillingtagen.

Der har således været nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra donorerne i Region Midtjylland,
regionens blodbanker og administrationen med henblik på at udarbejde forslag til den fremtidige organisering af
plasmaferesetapningerne i Region Midtjylland. Resultatet af arbejdet er udfoldet i vedlagte notat.

Der er i arbejdsgruppen blandt andet enighed om, at udvidelsen af plasmaferesetapninger i Region Midtjylland bør
ske på fire decentrale enheder, med henblik på at sikre det største donorgrundlag til opgaven.

Der er ligeledes enighed i arbejdsgruppen om, at det vil være hensigtsmæssigt at placere enheder på
Regionshospitalet Gødstrup og Regionshospitalet Horsens samt i Sundhedshuset i Randers.

Placering af den fjerde decentrale tappeenhed
I arbejdsgruppen er der dog ikke enighed om den optimale placering af den fjerde decentrale tappeenhed.



Repræsentanterne fra regionens blodbanker anbefaler, at enheden placeres på Regionshospitalet Silkeborg. Det
anbefales med baggrund i, at der er ledige lokaler på Regionshospitalet Silkeborg (modsat Regionshospitalet
Viborg), uudnyttet donorpotentiale i Silkeborg, og at der er langt flere borgere med kort transporttid til
Regionshospitalet Silkeborg end til Regionshospitalet Viborg. Det forhold, at der er ledige kvadratmeter i Silkeborg
til plasmaferesetapningen, betyder, at den nuværende bloddonortapning i såvel Silkeborg og Viborg påvirkes i
mindre grad ved en placering af en decentral plasmaferesetappeenhed i Silkeborg end ved en placering i Viborg.

Donorerne i Region Midtjylland peger på Regionshospitalet Viborg som det fjerde plasmaferesetappested med
henblik på en så stor geografisk spredning af tappesteder som muligt.

I vedlagte baggrundsnotat redegøres der for arbejdsgruppens overvejelser om den fremtidige organisering af
plasmaferesetapningen i Region Midtjylland, og der gives yderligere baggrund om plasmaferesetapning.

Videre proces
For at kunne udvide antallet af plasmaferesetapninger er der behov for en politisk godkendelse af en organisering
med fire decentrale plasmaferesetappeenheder og beslutning om placering af de decentrale enheder.

Efter politisk godkendelse af en udvidelse af plasmaferesetapningerne i Region Midtjylland vil den nedsatte
arbejdsgruppe påbegynde det praktiske arbejde med udvidelsen. Dette vil blandt andet omfatte uddannelse af
personale til de decentrale enheder, indkøb af udstyr og - i samarbejde med donorerne i Region Midtjylland -
tilrettelæggelse af indsats for rekruttering af de nødvendige donorer.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at udvidelsen af plasmaferesetapninger i Region Midtjylland sker på fire decentrale enheder,

at der etableres decentrale plasmaferesetappeenheder på følgende tre lokaliteter: Regionshospitalet Gødstrup,
Regionshospitalet Horsens og Randers Sundhedscenter, og

at placeringen af den fjerde decentrale plasmaferesetappeenhed drøftes med henblik på endelig stillingtagen.

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Rose-Marie Mollerup, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
I forbindelse med aftalen om Region Midtjyllands Budget 2025 besluttede regionsrådet at afsætte 8,4 mio. kr. til
udvidelse af plasmaferesetapningerne i Region Midtjylland og driftsopstart i 2025 i decentrale tappeenheder.

Bilag

Udvidelse af plasmaferesetapninger i Region Midtjylland



Punkt 12: Godkendelse af samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af
service- og justeringsopgaver på høreområdet

1-30-72-23-23

Resume
For at sikre et nært og lettilgængeligt tilbud for borgere med høreapparater udfører kommunerne i dag service- og
justeringsopgaver for regionen baseret på en midlertidig aftale. Både på regional og kommunal side er der politisk
ønske om, at kommunerne fortsætter med at løse opgaverne på vegne af regionen, og det juridiske grundlag er nu
afklaret. Derfor er der udarbejdet en samarbejdsaftale, som skal godkendes. 

Indstilling
Udvalg for nære sundhedstilbud indstiller,

at samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af regionale opgaver på
høreområdet i relation til service- og justering af offentligt udleverede
høreapparater godkendes.

Lone Langballe var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Sagsfremstilling
De 19 midtjyske kommuner har i en årrække løftet en række service- og justeringsopgaver på høreområdet, som
har vist sig at være en regional opgave. På den baggrund har der været igangsat et arbejde med henblik på at
afklare, hvordan den fremadrettede håndtering af disse opgaver skal varetages, herunder om der kan findes juridisk
grundlag for, at kommunerne fremadrettet kan varetage opgaven for regionen.

For at sikre borgere med høreapparater et nært og lettilgængeligt tilbud i denne afklaringsfase, udfører
kommunerne i dag service- og justeringsopgaver for regionen baseret på en midlertidig aftale. Både på regional og
kommunal side er der politisk ønske om, at kommunerne fortsætter med at løse opgaverne på vegne af regionen,
og det juridiske grundlag er nu afklaret. Derfor er der udarbejdet en samarbejdsaftale, som skal godkendes.

Kort om samarbejdsaftalen
Samarbejdsaftalen er udarbejdet med udgangspunkt i den midlertidige aftales indhold og ordlyd. Dette beror blandt
andet på, at opgaveomfang og økonomi er blevet fulgt tæt over det seneste år og vurderes at ligge på niveau med
det estimerede udgangspunkt for den midlertidige aftales indgåelse. Aftalen har et gensidigt opsigelsesvarsel på
otte måneder og inkluderer en service- og kvalitetsramme, som også indgik som aftaletillæg til den midlertidige
aftale.

Opgaverne i samarbejdsaftalen vurderes at kunne løftes med hjemmel i eksisterende lovgivning jævnfør de ved lov
tillagte opgaver, der berører kommunal opgavevaretagelse på høreområdet i serviceloven og
specialundervisningsloven. Det har dog ikke været muligt at anvise lovgrundlag for undtagelsesvis kommunal
udlevering og justering af reserve-/erstatningshøreapparater i akutte situationer, hvor borgeren ikke kan afvente at
få tilsendt erstatningsapparat fra en høreklinik. Opgaven indgik i det midlertidige aftalegrundlag, men indgår ikke i
samarbejdsaftalen.

Baggrund
Kommunerne i den midtjyske region har i en årrække varetaget service- og justeringsopgaver på høreområdet, der
har vist sig at være regionale. For fortsat at sikre borgerne et nært og lettilgængeligt tilbud blev der indgået en
midlertidig aftale om kommunal løsning af opgaverne, mens den fremadrettede organisering blev afklaret.

Regionrådet godkendte i marts 2024, at der arbejdes for en model, hvor kommunerne også i fremtiden varetager
service- og justeringsopgaver for regionen. Der blev samtidig igangsat udarbejdelse af en service- og
kvalitetsramme som tillæg til den midlertidig aftale. Service- og kvalitetsrammen blev godkendt af
Sundhedsstyregruppen i november 2024.

Sundhedsstyregruppen nedsatte i maj 2024 et dialogforum bestående af henholdsvis to kommunale og to regionale
direktører. Dialogforum har haft til opgave at bistå processen med at nå frem til et endeligt aftalegrundlag og har
givet deres opbakning til, at en samarbejdsaftale kan tage udgangspunkt i ordlyd og indhold i den midlertidige
aftale, herunder også i forhold til økonomi.

Økonomi
Regionsrådet har i forbindelse med budgetforhandling afsat midler til opgavevaretagelsen. Finansiering af
samarbejdsaftalen sker via praksisbevillingen. De løbende udgifter vil indgå i økonomirapporteringerne i 2025.



På baggrund af udvalgsbehandlingen i udvalg for nære sundhedstilbud er sagen tilføjet en oversigt, der viser,
hvordan borgerne serviceres i de kommuner, der ikke er en del af samarbejdsaftalen.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af regionale opgaver på høreområdet i relation til service- og
justering af offentligt udleverede høreapparater godkendes.

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Rose-Marie Mollerup, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionrådet godkendte i marts 2024, at den midlertidige aftale forlænges ind i 2025, og der arbejdes for en model,
hvor kommunerne også i fremtiden varetager service- og justeringsopgaver for regionen, og at der i det videre
arbejde udarbejdes principper for kvalitetssikring og ensartethed i forhold til service- og justeringsopgaven på tværs
af regionen – eventuelt som et element i Sundhedsaftalen.

Regionsrådet godkendte i december 2023 en aftale om midlertidig varetagelse af regionale opgaver på høreområdet
i relation til service og justering af offentligt udleverede høreapparater.

Regionsrådet blev i december 2023 orienteret om mulige modeller for den fremtidige varetagelse af opgaven med
service og justering af offentligt udleverede høreapparater.

Bilag

Udkast til samarbejdsaftale

Oversigt over justerings - og servicetilbud



Punkt 13: Anlægsregnskab Nyt Hospitalsapotek og Nyt Vaskeri

1-31-72-857-20

Resume
Anlægsprojektet Nyt Hospitalsapotek og Nyt Vaskeri er i al væsentlighed afsluttet. Entreprisearbejdet er afsluttet,
og byggeriet er taget i brug, og både apotek og vaskeri er i fuld drift. Der udestår afslutning af en række mindre
opgaver, som ligger udover entreprisearbejdet. De opgaver indstilles løst under en ny bevilling, finansieret af den
uforbrugte del af anlægsrammen. Anlægsregnskab for den del af udgifterne, der er afholdt pr. ultimo 2024, kan
dermed aflægges til godkendelse. Anlægsregnskabet har ikke givet anledning til bemærkninger fra revisionen.

Indstilling
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller,

at anlægsregnskabet for Nyt Hospitalsapotek og Nyt Vaskeri godkendes,

at der gives 11,5 mio. kr. i anlægsbevilling til Færdiggørelsesarbejder, Nyt
Hospitalsapotek og Nyt Vaskeri,

at bevillingen til Nyt hospitalsapotek Udstyr forøges med 0,8 mio. kr., og

at bevillingsændringerne jf. tabel 3 godkendes.

Lau Sørensen, Ulla Holm og Conny Jensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Der fremlægges i denne sag anlægsregnskab for anlægsprojektet Nyt Hospitalsapotek og Nyt Vaskeri. Byggeriet er
ibrugtaget, og både apotek og vaskeri er i drift i nybyggeriet. Byggeriet blev færdiggjort i 2023, og de sidste
mangler vedrørende entreprisearbejdet er udbedret i 2024, så entreprisearbejdet nu er afsluttet. Der er i alt givet
anlægsbevilling på 427,4 mio. kr., og der aflægges regnskab for et forbrug på 403,7 mio. kr. Der er vedlagt
revisionserklæring på anlægsregnskabet, som ikke har givet anledning til bemærkninger fra revisionen.

Afvigelsen på 23,7 mio. kr. dækker dels over en række mindre opgaver, der ikke er afsluttede, og dels over en
række udgiftsposter, hvor udgifterne har været mindre end forudsat i budgettet. Afvigelsen kan specificeres jf. tabel
2.

Det indstilles, at der gives anlægsbevilling på i alt 11,538 mio. kr. til Færdiggørelsesarbejder ved Nyt
Hospitalsapotek og Vaskeri, som finansieres af de uforbrugte midler. Bevillingen omfatter:

Budgetposten på 1,7 mio. kr. til dieselbrænder, som er forudsat anvendt til bygningstilpasninger i forbindelse
med etablering af ny kedelløsning til vaskeriet, jævnfør regionsrådets beslutning på regionsrådsmødet den 18.
december 2024.
Afholdelse af udgifter på i alt 9,838 mio. kr. til ekstra køl, brandsikring og ventilation på vaskeriet, samt
etablering af afregningsmålere på solceller som følge af nye krav.



På apoteket udestår der installering af ekstra filtre samt opmærkning og opretning af tavledokumentation, og det
indstilles derfor, at bevillingen til Nyt Hospitalsapotek, Udstyr tilføres 0,77 mio. kr., som finansieres af de uforbrugte
midler, så udgifterne kan afholdes på denne bevilling.

Puljen til anlæg tilføres i alt 11,398 mio. kr. med afsæt i, at:

Der ikke i anlægsprojektet er etableret parkeringspladser. Så den afsatte budgetpost på 2,392 mio. kr.
indstilles tilbageført til puljen til anlæg. Der kan på et senere tidspunkt opstå behov for at anvende midlerne
til at etablere parkeringspladser.
Projektets reelle mindreforbrug udgør 9,006 mio. kr.

Tabel 3 viser indstilling til bevillingsændringer.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at anlægsregnskabet for Nyt Hospitalsapotek og Nyt Vaskeri godkendes,

at der gives 11,5 mio. kr. i anlægsbevilling til Færdiggørelsesarbejder, Nyt Hospitalsapotek og Nyt Vaskeri,

at bevillingen til Nyt hospitalsapotek Udstyr forøges med 0,8 mio. kr., og

at bevillingsændringerne jf. tabel 3 godkendes.

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Rose-Marie Mollerup, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Anlægsregnskab Nyt Hospitalsapotek og Nyt Vaskeri



Punkt 14: Godkendelse af partnerskabsaftale mellem Region Midtjylland og
Voksenuddannelsescentrene (VUC) i Region Midtjylland

1-30-76-45-07

Resume
Administrationen har i samarbejde med voksenuddannelsescentrene udarbejdet et forslag til en partnerskabsaftale,
der har til formål at styrke voksen-og efteruddannelsesindsatsen i regionen. Partnerskabsaftalen skal bl.a. bidrage
til at etablere en regional alliance mellem virksomheder og voksenuddannelsescentrene om løft af basale
færdigheder.

Indstilling
Udvalg for regional udvikling indstiller,

at forslag til partnerskabsaftale mellem Region Midtjylland og
voksenuddannelsescentrene (VUC) i Region Midtjylland godkendes.

Sagsfremstilling
Formålet med partnerskabsaftalen er at etablere et tæt samarbejde mellem VUC og Region Midtjylland om at
forbedre mulighederne for efter- og videreuddannelse for borgerne i regionen. Partnerskabet skal sikre et
tilstrækkeligt og varieret udbud af voksen efter- og videreuddannelse inden for Region Midtjylland og dermed øge
antallet af borgere, der deltager i uddannelse inden for områderne forberedende voksenundervisning,
almenuddannelse for voksne og ordblindeundervisning.

Aftalen skal sikre et styrket samarbejde med virksomheder om opkvalificering af medarbejdere, løbende møder
mellem VUC og regionen samt årlige uddannelsesplaner med mål og behovsanalyser. Den nye aftale skal desuden
styrke samarbejdet mellem Region Midtjyllands politiske niveau og VUC-området, ligesom der ønskes et øget fokus
på samarbejdet med virksomheder i form af en regional alliance.

Partnerskabsaftalen har følgende tre samarbejdsområder:

Løft af basale færdigheder gennem opsøgende arbejde, øget udbud og målrettede initiativer for grupper som
unge sårbare og udenlandsk arbejdskraft.
Etablering af en regional alliance med virksomheder, der skal fremme systematisk opkvalificering af
medarbejdere og styrke uddannelsesindsatsen i samarbejde med erhvervsorganisationer.
Samarbejde om projektet "Next Step", der er støttet af regionens uddannelsespulje. Projektet har til formål at
motivere flere kortuddannede, ufaglærte og faglærte til at opkvalificere sig, med fokus på digitalisering og
grøn omstilling.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at forslag til partnerskabsaftale mellem Region Midtjylland og voksenuddannelsescentrene (VUC) i Region
Midtjylland godkendes.

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Rose-Marie Mollerup, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Partnerskabsaftale VUC og RM 2025



Punkt 15: Udmøntning af råderum i 2025 fra området for kollektiv trafik

1-22-76-2-19

Resume
Der er i forbindelse med regionsrådets behandling af Midttrafiks høringsbudget 2025 konstateret et forventet
mindreforbrug på 25,2 mio. kr. i 2025 til kollektiv trafik i forhold til den regionale ramme.

Der forelægges hermed forslag til udmøntning af de 25,2 mio. kr. til initiativer på regional udviklingsområde i 2025.

Indstilling
Udvalg for regional udvikling indstiller,

at forslag til udmøntning af råderum på 25,2 mio. kr. fra området for kollektiv trafik
i 2025 godkendes, jf. tabel 1, og

at tilhørende bevillingsændringer, jf. tabel 2, godkendes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet behandlede Midttrafiks høringsbudget 2025 i oktober 2024. Der var et forventet mindreforbrug på
49,9 mio. kr. imellem Midttrafiks høringsbudget og regionens afsatte ramme til kollektiv trafik i 2025. Heraf blev
Midttrafik bedt om at indarbejde i alt 24,7 mio. kr., hvilket efterlod et råderum på 25,2 mio. kr.

Administrationen har afsøgt mulighederne for at disponere de 25,2 mio. kr. på det regionale udviklingsområde med
særligt fokus på de områder, som regionen har adgang til at arbejde med efter 2026 som følge af
sundhedsreformen.

Forslag til udmøntning af råderum i 2025
Det foreslås, at midlerne fordeles som angivet i tabel 1. Efter tabellen følger en kort beskrivelse af hvert forslag. I
bilaget findes en detaljeret beskrivelse af de enkelte forslag samt deres udmøntning.

Kollektiv trafik
Det foreslås, at der opretholdes et samlet beløb på 13,9 mio. kr. af det forventede mindreforbrug indenfor rammen
til kollektiv trafik. Dette betyder, at der til kollektiv trafik-området samlet prioriteres 38,6 mio. kr. af differencen på
49,9 mio. kr. imellem Midttrafiks høringsbudget og regionens afsatte ramme til kollektiv trafik i 2025.

Der afsættes heraf 4,9 mio. kr. til medfinansiering af en elevator ved gangbroen ved Thorsøvej, som vil give adgang
for gangbesværede og eksempelvis barnevogne til at krydse skinnerne på Aarhus Letbane/Grenaa-strækningen,
hvilket ikke er muligt i dag. Aarhus Kommune afsætter et tilsvarende beløb til medfinansiering af projektet.

Det foreslås derudover, at der afsættes 2,0 mio. kr. til en pulje, der skal sikre en særlig indsats for transport af unge
uddannelsessøgende. De uddannelsessøgende udgør en kernegruppe i den kollektive transport. Regionalpolitisk
forum om mobilitet har peget på behovet for at iværksætte initiativer rettet mod denne gruppe. De konkrete
initiativer og udmøntningen af puljen forelægges til politisk behandling i løbet af 2025.

Der afsættes desuden en pulje på 7,0 mio. kr. til yderligere initiativer på mobilitetsområdet indenfor rammen til
kollektiv trafik. En plan for anvendelsen af puljen vil blive forelagt til politisk behandling i marts 2025.



Miljø
Det foreslås, at der afsættes samlet 6,0 mio. kr. indenfor miljøområdet.

Der afsættes heraf 5,0 mio. kr. til at styrke indsatsen for afværgeforanstaltninger på boligejendomme. Der er i
øjeblikket over 100 boliggrunde i regionen, hvor jordforurening er konstateret i en sådan grad, at der kræves
offentlig indsats for at fjerne forureningen. Midlerne vil kunne finansiere afværgeprojekter på yderligere cirka ti
boliggrunde, udover den allerede planlagte indsats i 2025.

Der afsættes herudover 1,0 mio. kr. på området til nye tiltag og udvikling af eksisterende it-systemer indenfor
miljøområdet, som skal være med til at sikre en effektivisering af indsatsen på miljøområdet.

Uddannelse
Det foreslås, at der afsættes 2,3 mio. kr. til aktiviteter under Midtjysk Læringsforum og implementeringen af EUD-
strategien. Der kan med disse midler blandt andet iværksættes forløb for undervisere om klasserumsledelse og
supervision samt netværksmøder for oplæringsansvarlige.

Kultur
Det foreslås, at der afsættes samlet 3,0 mio. kr. til at styrke indsatsen med kultur som sundhedsfremme.

Der afsættes 2,0 mio. kr. til fortsat udbredelse af velkendte eller allerede etablerede sundhedsfremmende
kulturkoncepter på regionens institutioner, herunder hospitaler, psykiatri og socialområdet.

Der foreslås herudover afsat 1,0 mio. kr. til forberedende initiativer i forbindelse med Biennalen i 2025 forud for den
faktiske gennemførelse af Biennalen i foråret 2026.

Udmøntningen af midlerne
Tabel 2 viser de økonomiske konsekvenser på bevillingsniveauerne ved udmøntningen af ovenstående forslag.

Der vil blive fulgt op på fremdriften i aktiviteterne samt forbruget af midlerne i forbindelse med
økonomirapporteringerne i 2025.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at forslag til udmøntning af råderum på 25,2 mio. kr. fra området for kollektiv trafik i 2025 godkendes, jf. tabel 1,
og

at tilhørende bevillingsændringer, jf. tabel 2, godkendes.

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Rose-Marie Mollerup, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 30. oktober 2024 ændringer til Midttrafiks høringsbudget på samlet 24,7 mio. kr.,
hvilket gav et samlet mindreforbrug på 25,2 mio. kr. i 2025 til videre udmøntning.

Udvalg for regional udvikling har drøftet sagen den 8. januar 2025.



Punkt 16: Beslutning om lånegaranti til Aarhus Letbane til køb af tog og
projekt Rude Havvej

1-30-75-1-24

Resume
Det indstilles, at der ydes en lånegaranti på op til 500 mio. kr. til Aarhus Letbane. Heraf reserveres 244,3 mio. kr. til
indkøb af otte nye letbanetog, mens 20,4 mio. kr. reserveres til etablering af et krydsningsspor og et
overnatningsdepot ved Rude Havvej, der skal muliggøre kvartersdrift til Odder.

Restbeløbet på 235,3 mio. kr. til depot, ændring af infrastruktur og usikkerhedstillæg kan først udløses, når
udbuddet af tog er gennemført, og der fremsendes et opdateret estimat på udgifterne.

Investeringerne finansieres af Region Midtjylland og Aarhus Kommune.

Indstilling
Udvalg for regional udvikling indstiller,

at der ydes en lånegaranti på op til 500 mio. kr. til Aarhus Letbane til køb af otte
tog og følgeudgifter samt til Rude Havvej-projektet,

at der af lånegarantien reserveres 244,3 mio. kr. til indkøb af flere tog og 20,4 mio.
kr. til etablering af Rude Havvej,

at lånegarantien til depot, ændring af infrastrukturen og usikkerhedstillæg på i alt
235,3 mio. kr. først udløses, når udbuddet af tog er gennemført, og der
fremsendes et opdateret estimat på udgifterne, og

at Aarhus Letbane bemyndiges til at optage lån til udførelse af projekterne.

Sagsfremstilling
Sagen omfatter køb af otte tog til Aarhus Letbane, som fremlagt for regionsrådet den 26. juni 2024, samt
etablering af krydsningsspor og et mindre overnatningsdepot ved Rude Havvej i Odder. Herudover omfatter sagen
tilsagn om lånegaranti vedrørende fremtidig etablering af depot samt ændringer af infrastruktur.

Prognoserne for passagerudviklingen viser, at Aarhus Letbane kan nå et passagertal på 8-10 mio. årligt i 2030 mod
godt 6 mio. passagerer i 2024. Passagervæksten skyldes både eksterne faktorer som byvækst og byfortætning
langs letbanens rute samt aktive tiltag som udvidet betjening og større kapacitet, der er igangsat for at hæve
passagertallet. Samtidig har Aarhus Kommune vedtaget en grøn mobilitetsplan, som skal minimere biltrafikken i
byen. Letbanen er et vigtigt og mere bæredygtigt element i at få transporteret passagerer fra oplandet ind mod
byen og de store virksomheder i Skejbyområdet, herunder også Aarhus Universitetshospital. Midttrafik har
udarbejdet notater om den fremtidige passagervækst og økonomien heri.

Det vil med det nuværende materiel ikke være muligt at udvide driften væsentligt. Letbanen råder over 26
letbanetog, som er fuldt disponerede med den nuværende drift, og kapaciteten er i stigende grad udfordret i
spidsbelastningsperioder. De nuværende letbanetog vil samtidig frem mod 2030 nå en alder, hvor de må tages ud af
drift i længere perioder for vedligehold, hvilket presser reservekapaciteten yderligere.

Køb af tog
Købet af otte tog vedrører letbanens etape 1 (den nuværende letbane), hvorved der bl.a. kan etableres kvartersdrift
til Odder. Det foreslås, at der gives en lånegaranti på 244,3 mio. kr., så udbudsprocessen kan igangsættes.

Anskaffelsen af tog forventes fortsat at have en positiv driftsøkonomi efter en indfasningsperiode.

Rude Havvej
Det er nødvendigt for kvartersdrift til Odder, at der etableres en krydsningsmulighed på ruten. Projektet omkring
Rude Havvej omfatter salg af den tidligere Odderbanes værksted, som ligger centralt i Odder, og etablering af et nyt
krydsningsspor og et mindre overnatningsdepot til togene. Placeringen i Odder giver en driftsmæssig besparelse, da
man undgår tomkørsel. Togene parkeres i et indhegnet depot om natten, bl.a. for at undgå hærværk. Det nye
overnatningsdepot vil gøre plads til fem længere letbanetog, som er nødvendige ved overgang til kvartersdrift.



Det foreslås, at der gives en lånegaranti på 20,4 mio. kr. til projektet.

Udbygning af Aarhus Letbane
Der skal som led i projektet enten etableres et nyt depot eller foretages en udbygning af det eksisterende. Et nyt
depot er først nødvendigt, når letbanen udbygges med etape 2, anlæg af strækningen fra Brabrand til Spanien i
Aarhus. De otte tog vil kunne rummes på letbanens nuværende depot efter en mindre udbygning, men et nyt depot
vil give driftsmæssige fordele. Der lægges derfor op til, at regionen dækker op til 25 % af udgifterne til et nyt depot
(dog maksimalt 86,6 mio. kr.). Det sker under forudsætning af, at Aarhus kommune som planlagt gennemfører
etape 2, og at regionen ikke i øvrigt medfinansierer anlæg, der kan henføres til etape 2.

Derudover vil der skulle foretages ændringer i infrastrukturen som følge af længere og hyppigere tog. Hertil
afsættes 80,7 mio. kr. Der afsættes desuden 68,1 mio. kr. som et usikkerhedstillæg, da prisoverslag af denne type
altid er forbundet med en vis usikkerhed.

Lånegarantien til depot, ændring af infrastrukturen og usikkerhedstillæg på i alt 235,3 mio. kr. kan først udløses,
når udbuddet af tog er gennemført, og der er fremsendt et opdateret estimat på udgifterne og politisk godkendelse.

Samlet økonomi
Den samlede udgift til anskaffelse af tog og etablering af Rude Havvej fremgår af tabel 1.

Projektet og økonomien adskiller sig på følgende områder fra det, der blev fremlagt for regionsrådet den 26. juni
2024:

Projektbudgettet er fremskrevet fra 2024-prisniveau til 2025-prisniveau.
Kun 50 % af anlægsudgiften til et nyt depot er indregnet, idet det forudsættes, at Aarhus Kommune
finansierer den resterende del som en del af letbanens etape 2.
Der er indlagt et usikkerhedstillæg på 68,1 mio. kr., og det forudsættes, at der kun kan trækkes på
usikkerhedstillægget efter politisk godkendelse.
Projektet indeholder nu anlæg af et mindre overnatningsdepot og krydsningsspor ved Rude Havvej
medfinansieret fra Odder Kommune.

Finansiering
Lånene kan efter "Lov om Aarhus Letbane" optages som 30-årige lån udenfor lånerammen efter dispensation fra
Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Sagen vil øge Region Midtjyllands lån og garantistillelse til letbanen fra ca. 1,0 mia. kr. til ca. 1,5 mia. kr. En
betydelig del af Regional Udviklings udgifter til kollektiv trafik vil derfor være bundet til afdrag på gæld. Det
forventes, at sagen samlet set vil give en årlig merudgift for regionen på ca. 18-19 mio. kr., inkl. låneydelser,
udgifter og indtægter som følge af øget letbanedrift samt de afledte tilpasninger på parallelle busruter. Beløbet
forudsætter, at usikkerhedstillægget ikke anvendes.

Merudgiften vil kunne afholdes inden for den afsatte ramme for kollektiv trafik, hvor der i 2025 og overslagsårene
er budgetteret med et mindreforbrug. Der forventes balance på rammen fra 2028, men der kan dog forventes
udsving i perioden fra driftens påbegyndelse til fuld implementering.

Lånegaranti ved eventuel ændret organisering af opgaven
Regionen stiller en lånegaranti til rådighed for indkøb af flere tog. Det er selskabet Aarhus Letbane, som optager
lånet.

Hvis regionen ikke fremover skulle have den lovbundne opgave vedrørende kollektiv trafik som følge af regeringens
forestående beslutning om organisering af området, vil garantistillelsen blive overdraget til den modtagende



myndighed.

Det er samme procedure, som da amterne blev nedlagt. Her blev amtslige forpligtelser overdraget til enten
kommunerne eller regionerne.

Tidligere indstilling:
Direktionen indstillede,
at der ydes en lånegaranti på op til 500 mio. kr. til Aarhus Letbane til køb af otte tog og følgeudgifter samt til Rude
Havvej-projektet,

at der af lånegarantien reserveres 244,3 mio. kr. til indkøb af flere tog og 20,4 mio. kr. til etablering af Rude
Havvej,

at lånegarantien til depot, ændring af infrastrukturen og usikkerhedstillæg på i alt 235,3 mio. kr. først udløses, når
udbuddet af tog er gennemført, og der fremsendes et opdateret estimat på udgifterne, og

at Aarhus Letbane bemyndiges til at optage lån til udførelse af projekterne.

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Inger-Marie Tryde stemte imod.

Rose-Marie Mollerup, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet tilkendegav den 26. juni 2024 at ville stille en lånegaranti for Aarhus Letbanes køb af otte tog samt
følgeudgifter.

Bilag

Rude Havvej, omfang og økonomi

Passagerpotentiale ved letbaneudvidelse

Opdateret driftsøkonomi ved udvidelse af driften på etape 1



Punkt 17: Orientering om antal indberetninger i regionens
whistleblowerordning i 2024

1-13-3-7-23

Resume
I denne sag fremlægges der en orientering om indberetninger i regionens whistleblowerordning i perioden fra den
1. januar 2024 til den 31. december 2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om indberetninger i whistleblowerordningen i perioden fra den 1.
januar 2024 til den 31. december 2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Offentliggørelse af indberetninger
Regionen skal årligt offentliggøre antallet af modtagne indberetninger og give en status for opfølgning på
indberetningerne.

Status for året 2024:

* En enkelt sag har haft ansættelsesretlige konsekvenser og har efter whistleblowersagens afslutning ført til
politianmeldelse.

Overordnede temaer
Indberetningerne har handlet om uforsvarlige lægefaglige vurderinger, lægefaglig kvalitet under standard,
manglende behandling af patienter, mistanke om alvorlig fare for patienters sikkerhed, fejldiagnosticeringer,
uberettiget indirekte tvang, mistanke om manglende samtykker, bedrageri, vold, seksuel chikane, overfaktureringer,
brud på tavshedspligt, alvorlige arbejdsmiljømæssige problemer og forhold angående brud på GDPR
(databeskyttelsesforordningen).

Enkelte afviste sager har omhandlet manglende overholdelse af interne retningslinjer omkring sygemeldinger og
sygefravær, og flere sager angående arbejdsmiljø og arbejdsskader er ligeledes afvist. Sagerne blev afvist, fordi de
ikke havde den fornødne grovhed til at være omfattet af anvendelsesområdet for whistleblowerloven.
Whistleblowerordningen har til formål at supplere de ordinære systemer og håndtere de sager, som ikke er egnet til
behandling i disse systemer.

Yderligere sager er afvist, fordi indberetteren ikke er en del af personkredsen, der kan benytte sig af ordningen,
eller indberetningen har vedrørt forhold uden den fornødne tilknytning til Region Midtjylland. En er afvist, fordi det
ikke på det foreliggende grundlag kunne vurderes, om indberetningen faldt indenfor ordningens
anvendelsesområde. Dette skyldes, at indberetter ikke vendte tilbage med yderligere oplysninger, og
indberetningen blev derfor afvist.

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Rose-Marie Mollerup, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet blev den 25. september 2024 orienteret om ordningens sager i perioden fra januar til august 2024.

Regionsrådet blev den 12. marts 2024 orienteret om ordningens sager for hele år 2023.



Punkt 18: Afskrivning af tilgodehavende *

1-45-101-3-19

Resume
Region Midtjylland har et tilgodehavende på 95.332 USD svarende til ca. 664.750 kr. vedrørende et
forskningsprojekt placeret på Aarhus Universitetshospital. Det foreslås, at Region Midtjylland afskriver de ca.
664.750 kr.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at regionens tilgodehavende bliver afskrevet med ca. 664.750 kr.

Sagsfremstilling
Aarhus Universitetshospital har indgået en aftale med IRRAS USA INC., der er en amerikansk virksomhed.
Virksomheden har underskrevet en Clinical Trial Agreement, hvori de forpligter sig til at betale delmålsbetalinger
som led i et klinisk forsøg på hospitalet. Forsøget gik desværre ikke som planlagt, idet teknologien, som
virksomheden producerer, og som Aarhus Universitetshospital skulle validere i forsøget, viste sig at have
uhensigtsmæssige bivirkninger, hvorfor hospitalet stoppede patientinklusionen i forsøget. Patientinklusionen blev
stoppet i januar 2023, men dog forløb der analyser indtil oktober 2023, hvilket har medført, at hospitalet har haft
udgifter til forsøget til og med oktober 2023. Hospitalet fortsatte med analyserne efter patientinklusionen blev
stoppet, fordi det er en pligt som led i gennemførelsen af et klinisk forsøg.

Aarhus Universitetshospital udstedte den 21. oktober 2024 en faktura på ca. 664.750 kr., og af fakturaen fremgår
det, at det er vedrørende delmålsbetalinger for juni 2023 og september 2023. Virksomheden vil ikke betale
fakturaen, hvilket Aarhus Universitetshospital er uforstående overfor. Der er gentagne gange taget kontakt til
virksomheden for at få dem til at betale hospitalets tilgodehavende, men virksomheden fastholder deres beslutning
om ikke at betale. Dette begrundes i, at forsøget er afbrudt i januar 2023, og dermed mener de ikke, at de er
forpligtiget til at betale for de angivne perioder.

Faktureringen fra Aarhus Universitetshospital kommer sent på grund af interne procedurer for inddrivelse af
skyldige fakturaer, som iværksættes i både administrationen og på Aarhus Universitetshospital. Herunder er der
sendt tre rykkerudskrivelser, som blev igangsat, da forfaldsdatoen blev overskredet ultimo 2023. Sagen har taget
ekstra tid, fordi hospitalet vurderede, at der var behov for juridisk bistand.

Det var den juridiske vurdering, at det ikke var sandsynligt, at regionen kunne inddrive pengene. Aarhus
Universitetshospital har på den baggrund derfor allerede afskrevet beløbet. Det fremgår dog af regionens
delegerings- og kompetencefordelingsregler, at beslutning om afskrivning af debitorer for mere end 500.000 kr. skal
træffes af forretningsudvalget, hvilket hospitalet ikke var opmærksom på. Sagen fremlægges derfor nu til
forretningsudvalgets formelle behandling af sagen, hvor det foreslås, at Region Midtjylland afskriver de ca. 664.750
kr.

Det bemærkes, at det i Region Midtjylland kun er Aarhus Universitetshospital, der har handlet med virksomheden
IRRAS USA INC. Aarhus Universitetshospital har kun haft dette ene projekt med virksomheden.

Dagsordenspunktet er siden forretningsudvalgets udsættelse af sagen den 14. januar 2025 blevet opdateret med
uddybende oplysninger.

Beslutning
Indstillingen blev vedtaget.

Rose-Marie Mollerup, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Forretningsudvalget behandlede punktet den 14. januar 2025 og besluttede at udsætte punktet med henblik på
yderligere belysning af sagen.



Punkt 19: Godkendelse af takster for tabt arbejdsfortjeneste for medlemmer
af regionsrådet i 2025

0-4-1-25

Resume
Regionsrådet skal godkende de takster, der skal bruges til beregning af dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste for de
medlemmer af regionsrådet, der har valgt at få erstatning herfor i 2025.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at de takster, regionsrådsmedlemmerne har oplyst, skal gælde for beregning af
erstatning for tabt arbejdsfortjeneste i 2025, godkendes, og

at det godkendes, at Lone Langballe og Purnima Erichsen kompenseres for deres
faktiske fravær fra arbejde og ikke kun afholdt rejse- og mødetid.

Sagsfremstilling
Regionsrådsmedlemmer kan vælge at få erstatning for tabt arbejdsfortjeneste ved fravær fra jobbet, som skyldes
varetagelse af hvervet som medlem af rådet. Valget foretages for et regnskabsår ad gangen. Vælges erstatning for
tabt arbejdsfortjeneste, reduceres det faste vederlag i 2025 med 24.511 kr. årligt. Der kan højst gives 2.275 kr. i
erstatning pr. dag. Regionsrådet skal godkende de takster, der skal bruges til beregning af erstatning for tabt
arbejdsfortjeneste.

For regnskabsåret 2025 vises, hvilke regionsrådsmedlemmer der har valgt at få erstatning, og hvilken takst der
ønskes brugt til beregningen:

Bemærkning: Privatansatte og selvstændige er ikke oplyst, jf. offentlighedslovens § 30, nr. 1. Den komplette
oversigt er vedhæftet som lukket bilag.

Taksterne stemmer med de oplysninger, de enkelte regionsrådsmedlemmer har opgivet.

Erstatning ud over rejse- og mødetid
Der gives som udgangspunkt kun erstatning for den samlede rejse- og mødetid. Kun hvis arbejdets indhold eller
karakter gør, at regionsrådsmedlemmet lider tab derudover, kan dette tab erstattes.

Af "Vejledning om vederlag, diæter, pension mv. for varetagelsen af regionale hverv" fremgår det, at "regionsrådet
må i givet fald tage stilling til, hvorvidt arbejdsforholdet har en sådan karakter, at der kan dokumenteres
indtægtstab for en hel arbejdsdag eller et vist antal timer, uanset at varetagelsen af det regionale hverv ikke har
haft en tilsvarende tidsmæssig udstrækning."

Lone Langballe og Purnima Erichsen søger om erstatning for tabt arbejdsfortjeneste ud over rejse- og mødetid.

Lone Langballe arbejder som sygeplejerske på Ortopædkirurgisk Afdeling i Viborg, hvor alle vagter er på otte timer.
Det lader sig vanskeligt gøre kun at tage en del af en vagt. Derfor er afdelingen nødt til at indkalde en anden
medarbejder i disse timer, som dog skal betales for en fuld vagt for at møde ind. Generelt er det ikke muligt at gå til
og fra opgaverne i afdelingen.

Purnima Erichsen er speciallæge og arbejder aktuelt som afdelingslæge på Traumecentret, Aarhus
Universitetshospital. Funktionen indebærer vagter, og arbejdet er på alle tidspunkter af døgnet. Vagterne er
tilstedeværelsesvagter og ikke tilkaldevagter. Det lader sig ikke gøre kun at tage en del af en vagt. Der kan være



undtagelser, hvor man i meget kort tidsrum kan overlade vagtfunktionen/akutkalder til en kollega, men som
udgangspunkt lader det sig ikke gøre på Traumecentret.

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt.

Rose-Marie Mollerup, Lone Langballe og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 20: Underskriftsark *

0-9-70-21

Sagsfremstilling
Forretningsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke
"Godkend", senest når mødet er slut.

Beslutning
Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt, undtagen Lone Langballe og Jacob Klærke, der havde meldt afbud.

Ib Bjerregaard mødte kl. 11.55 og deltog dermed i mødet fra punkt 6.

Rose-Marie Mollerup deltog ikke i behandlingen af punkt 9-19.

Mødet blev hævet kl. 13.05.
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